УТВЕРЖДАЮ:

Председатель районной комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения Новоузенского района

_____________ А.Ю. Неверов

«____» __________ 2016 года.

ПРОТОКОЛ № 3
Заседания районной комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения

от 14 сентября 2016 года.

Время начала совещания 15:00 часов.

Присутствовали:

А.Ю. Неверов – Первый заместитель главы администрации Новоузенского муниципального района, председатель районной комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения Новоузенского района.

Куров А.Ю. – И.о. начальника ОГИБДД МО МВД России «Новоузенский» Саратовской области майор полиции, заместитель председателя районной комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения.

Нечаев В.А.- начальник отдела транспорта, связи, энергетики, ЖКХ и жилищных отношений администрации Новоузенского муниципального района, секретарь районной комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения.

Гукасян Г.В. – директор ООО «Дортехстрой».

Решетов Ю.В. – руководитель дополнительного подразделения г. Новоузенск ООО «Ершовтрансавто».

Разуваева Т.В.- начальник управления образования администрации Новоузенского муниципального района.
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О проведении профилактических работ направленных на снижение детского травматизма в связи с началом учебного года.

2. Об обследовании автобусных маршрутов.

3. О безопасной перевозке  пассажиров автомобильным транспортом общего пользования.

4. Анализ аварийности на территории Новоузенского муниципального района за 6 месяцев 2016 года и о мерах по снижению уровня аварийности.

Неверов А.Ю.  Согласно повестке дня на сегодняшнем совещании рассмотрим 4 вопроса. По первому вопросу О проведении профилактических работ направленных на снижение детского травматизма в связи с началом учебного года» докладывают  начальник управления образования администрации Новоузенского муниципального района Разуваева Т.В. и начальник ОГИБДД МО МВД России «Новоузенский» Куров А.Ю.

ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ

СЛУШАЛИ:

Разуваева. Т.В.

Управление образования информирует о  проведенных мероприятиях, направленных на снижение детского дорожно-транспортного травматизма  и готовности школьных маршрутов и школьных автобусов к началу  2016-2017  учебному  году:

- все учреждения образования на 2016-2017 учебный год имеют совместный с ОГИБДД план работы по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма;

- к началу 2016-2017 учебного года обновлены уголки безопасности дорожного движения;

- имеются паспорта дорожной безопасности;

- схемы маршрутов и графики движения школьных автобусов согласованы с ОГИБДД МО МВД России Новоузенского района;

- все школьные автобусы приведены в рабочее состояние, оснащены спутниковой системой «Глонасс»; оснащены тахографами автобусы МОУ СОШ № 4 г. Новоузенска, МОУ СОШ п. Радищево;

- в планы работы образовательных учреждений включено проведение классных часов и родительских собраний  по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма;

- разработаны схемы маршрутов для первоклассников «Дом-школа-дом» с детальным описанием каждого перехода через дорогу и мест, требующих повышенного внимания.

Куров А.Ю. За 6 месяцев 2016 года сотрудниками отдела ГИБДД МО МВД России «Новоузенский» Саратовской области на обслуживаемой территории, в целях пропаганды и профилактики безопасности дорожного движения, а также в целях снижения уровня дорожно-транспортных происшествий и тяжести их последствий, особенно с участием детей, проведена определенная работа.

На постоянной основе организовано взаимодействие со средствами массовых информации на территории Новоузенского, районов. В местную газету «Новая степь» направляются статьи, информирующие население, о проводимых мероприятиях, акциях, операциях, об изменениях действующего законодательства, разъяснения по актуальным вопросам и другие информационно-публицистические материалы по безопасности дорожного движения.

Так, за 6 месяцев 2016 года в местных СМИ было опубликовано 9 материалов: «Штрафы ГИБДД со скидкой 50%», «Брошенный транспорт», «Водитель пешеход», «Внимание, каникулы!», «Оставление места ДТП», «ДТП с погибшими», «Главные пассажиры- это дети!», «Летние каникулы-опасная пора», «ДТП со скрывшемся», «Мотоцикл, скутер, велосипед», «Статистика ДТП», «ДТП с пешеходом», «ДТП с погибшими», «Железнодорожные переезды» и т.д. (АППГ - 6). Кроме того, журналисты указанных СМИ принимают активное участие в проведении совместных мероприятий. Помимо этого, отделение ГИБДД взаимодействует с Интернет-сайтом Управления ГИБДД ГУ МВД России по Саратовской области и Интернет-сайтом администрации Новоузенского муниципального образования. Большую помощь в пропаганде безопасности дорожного движения оказывает Совет по делам молодежи при администрации Новоузенского муниципального района.

Сотрудники ГИБДД проводят также работу среди юных участников дорожного движения по разъяснению законодательства, действующего в сфере дорожного движения и соблюдению правил дорожного движения. В этих целях проведено 56 занятие, лекций, бесед, инструктажей по БДД в общеобразовательных учреждениях (АППГ - 29), в т.ч., в школах 34 (АППГ-16), в детских садах 22 (АППГ - 13).

На территории Новоузенского района проведены следующие профилактические мероприятия: 23.01.2016г. «Пристегни юного пассажира», 18.02.2016г. «Молодежь за трезвость на дорогах», 22.04.2016г. «Памятка для пешеходов», 10.06.2016 г. «Железнодорожный переезд».

За текущий период на обслуживаемой территории организованы и проведены три широкомасштабные областные профилактические акции, направленных на предупреждение детского дорожно-транспортного травматизма «Пристегни юного пассажира», «Внимание, каникулы!», «Внимание, летние каникулы!». За 06 месяцев 2016 года было выявлено 102 нарушения правил перевозки детей без специальных детских удерживающих устройств по ч.З ст. 12.23 КоАП РФ, по которым наложено административных штрафов на сумму 306.000 рублей.

Во всех общеобразовательных учреждениях района разработаны, утверждены и используются в повседневной деятельности паспорта дорожной безопасности. На каждый учебный год разрабатываются совместные планы по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма. Во всех общеобразовательных учреждениях имеются уголки безопасности дорожного движения.

На классных часах и общешкольных собраниях представителями ГИБДД проводятся лекции, беседы по разъяснению юным участникам дорожного движения и их родителям правил безопасного поведения на улицах и дорогах.

В качестве предложения по улучшению профилактической работы хотелось бы предложить введение обязательного тестирования по знаниям Правил дорожного движения не реже одного раза в полугодие во всех классах.

Проблема сохранения здоровья и жизни несовершеннолетних - одно из важнейших направлений деятельности органов внутренних дел.

Решили:
Разуваевой Т.В. Курову А.Ю.- Продолжать профилактическую работу направленную на проведение мероприятий направленных на снижение детского дорожно- транспортного травматизма.
ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ

Неверов А.Ю. Нечаеву В.А.. проинформировать о проведении обследования автобусных маршрутов.

Нечаев В.А. Обследование автобусных маршрутов с участием представителей ОГИБДД МВД России «Новоузенский»,  ООО «Дортехстрой», ООО «Ершовтрансавто» планируется осуществить  16 сентября 2016 года.

РЕШИЛИ:  Провести обследование автобусных маршрутов в обозначенный срок.

ПО ТРЕТЬЕМУ ВОПРОСУ
СЛУШАЛИ:

Неверов А.Ю. ОАО «Ершовтрансавто» проинформировать о  проводимой работе направленной на безопасную перевозку пассажиров автомобильным транспортом общего пользования.

Решетов Ю.В. ООО «Ершовтрансавто» сообщает, в целях обеспечения безопасной перевозке пассажиров и предупреждения дорожно-транспортных происшествий автомобильным транспортом разработан комплексный план мероприятий на 2016 год:

1.Проводятся предрейсовые, периодические, сезонные инструктажи с водительским составом по безопасности дорожного движения.

2.Обеспечено прохождение водителями предрейсовых и послерейсовых медицинских осмотров.

3.Транспортные средства проходят технический осмотр механиком ОТК при выезде на линию и по возвращению с линии.

РЕШИЛИ: ООО «Ершовтрансавто» постоянно проводить работу направленную на безопасную перевозку пассажиров автомобильным транспортом общего пользования по муниципальным маршрутам регулярных перевозок Новоузенского муниципального района.

ПО ЧЕТВЕРТОМУ ВОПРОСУ

Куров А.Ю. На   территории   Новоузенского   района   за   6   месяца 2016 года зарегистрировано 6 дорожно-транспортных происшествий, в которых 8 человек получили телесные повреждения. За аналогичный период 2015 года зарегистрировано 4 дорожно-транспортных происшествие, в котором 1 человек получил телесные повреждения и 3 человека погибли.

РЕШИЛИ.
1) ОГИБДД МО МВД РФ «Новоузенский» в целях осуществления полномочий по безопасности дорожного движения продолжать осуществлять контроль: за скоростным режимом транспортных средств, по выявлению водителей управляющих транспортными средствами в состоянии алкогольного опьянения. Продолжать осуществлять профилактические мероприятия в целях осуществления полномочий по обеспечению БДД.

Протокол вел

Нечаев В.А.